

017/0866

10 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาส 2/2566  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไฮโดรเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว โดยมีรายละเอียดดังนี้

**สรุปผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566**

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 (หน่วย : ล้านบาท)	2566		2565		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการก่อสร้าง	33.87	94.37	111.07	98.22	(77.20)	(69.51)
รายได้จากการให้บริการ	0.62	1.73	0.59	0.52	0.03	5.08
รายได้อื่น	1.40	3.90	1.42	1.26	(0.02)	(1.41)
<b>รวมรายได้</b>	<b>35.89</b>	<b>100.00</b>	<b>113.08</b>	<b>100.00</b>	<b>(77.19)</b>	<b>(68.26)</b>
ต้นทุนการก่อสร้าง	36.34	101.25	107.20	94.80	(70.86)	(66.10)
ต้นทุนการให้บริการ	0.41	1.14	1.92	1.70	(1.51)	(78.65)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	24.17	67.34	20.66	18.27	3.51	16.99
ต้นทุนทางการเงิน	4.70	13.10	4.76	4.21	(0.06)	(1.26)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>65.62</b>	<b>182.84</b>	<b>134.54</b>	<b>118.98</b>	<b>(68.92)</b>	<b>(51.23)</b>
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากกิจการร่วมค้า	0.04	0.11	-	-	0.04	100.00
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดของบริษัทใหญ่</b>	<b>(29.69)</b>	<b>(82.72)</b>	<b>(21.85)</b>	<b>(19.32)</b>	<b>(7.84)</b>	<b>35.91</b>

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากสัญญาก่อสร้างจากงานโครงการก่อสร้างของกลุ่มบริษัท 2 ฉบับ จำนวนรวม 33.87 ล้านบาท ซึ่งรายได้จากการก่อสร้างลดลงจากปีก่อน 77.20 ล้านบาท หรือร้อยละ 69.51 เนื่องจากกลุ่มบริษัทยังคงดำเนินการงานหลักด้านงานโยธาและการวางระบบงานท่อของงานโครงการก่อสร้างเป็นหลัก ซึ่งความคืบหน้าของ 2 โครงการในไตรมาส 2 ปีก่อนยังมีการส่งงานได้ตามปกติ โดยปัจจุบันโครงการดังกล่าวใกล้เสร็จสิ้นแล้ว 1 โครงการ ซึ่งงานส่วนใหญ่อยู่ในช่วงเก็บงานก่อนส่งมอบงานทั้งหมดทำให้การรับรู้รายได้ลดลงจากปีก่อน

นอกจากนี้ต้นทุนการก่อสร้างลดลง 70.86 ล้านบาท หรือร้อยละ 69.51 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากช่วงต้นปี 2565 มีการก่อสร้างงานโครงการก่อสร้างทั้ง 2 โครงการทำให้มีการสั่งซื้อวัสดุและค่าแรงที่ใช้ในการก่อสร้างจำนวนมาก โดยในปีปัจจุบันมี 1 โครงการใกล้จบโครงการทำให้ต้นทุนการสั่งซื้อวัสดุลดลงและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 3.51 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.99 ส่วนใหญ่เกิดจากการขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ของบริษัท

สรุปผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 (หน่วย : ล้านบาท)	2566		2565		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการก่อสร้าง	17.27	94.22	53.16	98.74	(35.89)	- 67.51
รายได้จากการให้บริการ	0.62	3.38	0.28	0.52	0.34	121.43
รายได้อื่น	0.44	2.40	0.40	0.74	0.04	10.00
<b>รวมรายได้</b>	<b>18.33</b>	<b>100.00</b>	<b>53.84</b>	<b>100.00</b>	<b>(35.51)</b>	<b>- 65.95</b>
ต้นทุนการก่อสร้าง	20.37	111.13	51.73	96.08	(31.36)	- 60.62
ต้นทุนการให้บริการ	0.41	2.24	1.10	2.04	(0.69)	- 62.73
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	12.30	67.10	9.92	18.42	2.38	23.99
ต้นทุนทางการเงิน	2.38	12.98	2.36	4.38	0.02	0.85
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>35.46</b>	<b>193.45</b>	<b>65.11</b>	<b>120.93</b>	<b>(29.65)</b>	<b>- 45.54</b>
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากกิจการร่วมค้า	- 0.01	- 0.05	-	-	(0.01)	- 1.00
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดของบริษัทใหญ่</b>	<b>(17.14)</b>	<b>(93.51)</b>	<b>(11.65)</b>	<b>(21.64)</b>	<b>(5.49)</b>	<b>47.12</b>

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากสัญญาก่อสร้างจากงานโครงการก่อสร้างของกลุ่มบริษัท 2 ฉบับ จำนวนรวม 17.27 ล้านบาท ซึ่งรายได้จากการก่อสร้างลดลงจากปีก่อน 35.89ล้านบาท หรือร้อยละ 69.51 เนื่องจากกลุ่มบริษัทยังคงดำเนินการงานหลักด้านงานโยธาและการวางระบบงานท่อของงานโครงการก่อสร้างเป็นหลัก ซึ่งความคืบหน้าของ 2 โครงการในไตรมาส 2 ปีก่อนยังมีการส่งงานได้ตามปกติ โดยปัจจุบันโครงการดังกล่าวใกล้เสร็จสิ้นแล้ว 1 โครงการ ซึ่งงานส่วนใหญ่อยู่ในช่วงเก็บงานก่อนส่งมอบงานทั้งหมดทำให้การรับรู้รายได้ลดลงจากปีก่อน

นอกจากนี้ต้นทุนการก่อสร้างลดลง 31.36 ล้านบาท หรือร้อยละ 60.62 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากช่วงต้นปี 2565 มีการก่อสร้างงานโครงการก่อสร้างทั้ง 2 โครงการทำให้มีการสั่งซื้อวัสดุและค่าแรงที่ใช้ในการก่อสร้างจำนวนมาก โดยในปีปัจจุบันมี 1 โครงการใกล้จบโครงการทำให้ต้นทุนการสั่งซื้อวัสดุลดลงและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 2.38 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.99 ส่วนใหญ่เกิดจากการขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ของบริษัท

สรุปฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566

ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน (หน่วย : ล้านบาท)	2566		2565		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	208.34	53.30	203.00	50.13	5.34	2.63
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	182.56	46.70	201.97	49.87	(19.41)	(9.61)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>390.90</b>	<b>100.00</b>	<b>404.97</b>	<b>100.00</b>	<b>(14.07)</b>	<b>(3.47)</b>
หนี้สินหมุนเวียน	310.18	79.35	294.51	72.72	15.67	5.32
หนี้สินไม่หมุนเวียน	18.25	4.67	20.16	4.98	(1.91)	(9.47)
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>328.43</b>	<b>84.02</b>	<b>314.67</b>	<b>77.70</b>	<b>13.76</b>	<b>4.37</b>
ทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว	311.93	79.80	311.93	77.03	-	-
ขาดทุนสะสม	(249.46)	- 63.82	(221.63)	- 54.73	(27.83)	12.56
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่</b>	<b>62.47</b>	<b>15.98</b>	<b>90.30</b>	<b>22.30</b>	<b>(27.83)</b>	<b>(30.82)</b>

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 5.34 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของวัสดุก่อสร้างและงานจ้างเหมาในโครงการก่อสร้างจำนวน 1 โครงการ ในขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 19.41 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของอุปกรณ์และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

สำหรับหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 15.67 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน เป็นการเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้ค่าวัสดุและงานจ้างเหมาของโครงการก่อสร้างของกลุ่มบริษัท ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง และกลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างไตรมาส ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทลดลง 27.83 ล้านบาท เนื่องจากมีผลขาดทุนจากการดำเนินการระหว่างไตรมาส

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุกฤษฎี จินตนาโกสินทร์)  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร